在本次交易获得中国证监会注册后，由上市公司董事会根据股东大会的授权，按

照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，并根据询价情况，与本次发行的独

立财务顾问（主承销商）协商确定。

本次交易中募集配套资金用途如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 使用募集资金 占比

1 补充上市公司流动资金 8,552.88 8,552.88 50.00%

2 本次交易的现金对价 7,352.88 7,352.88 42.98%

3 本次交易的税费及中介费用 1,200 1,200 7.02%

合计 17,105.77 17,105.77 100.00

在上述募集资金投资项目的范围内，公司可根据项目的实际需求及资金需

求，按照相关法律法规对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。

在配套募集资金到位前，上市公司可根据市场情况及自身实际情况以自有或

2-1-1-16

自筹资金择机先行用于上述募集配套资金用途，待募集资金到位后予以置换。

六、本次交易的定价基准日及发行价格

（一）发行股份购买资产定价

本次发行股份及支付现金购买资产的定价基准日为上市公司第三届董事会

第十五次会议决议公告日。

根据《创业板持续监管办法》第二十一条规定，上市公司发行股份购买资产

的，发行股份的价格不得低于市场参考价的 80%；市场参考价为上市公司审议

本次发行股份及支付现金购买资产的首次董事会决议公告日前 20 个交易日、60

个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。经交易双方协商，确定

本次交易的股份发行价格为 19.32 元/股，不低于定价基准日前 20 个交易日上市

公司股票交易均价的 80%。

本次发行的最终发行价格或定价原则已经上市公司股东大会审议批准。在本

次发行定价基准日至本次发行完成日期间，若上市公司发生派发股利、送股、转

增股本或配股等除权、除息事项，则发行价格将按照法律法规及深交所的相关规

定做相应调整。

除上述除息、除权事项导致的发行价格调整外，本次交易暂不设置发行价格

调整机制。

（二）募集配套资金发行定价

本次募集配套资金发行股份采取询价发行的方式，发行价格不低于定价基准

日（募集配套资金之非公开发行股票发行期首日）前 20 个交易日公司股票交易

均价的 80%。最终发行价格将由公司董事会根据股东大会的授权，按照中国证

监会相关监管要求及相关法律、法规的规定，根据发行对象申购报价的情况，与

本次交易的独立财务顾问（主承销商）协商确定。具体发行时点由公司和本次交

易的独立财务顾问（主承销商）根据资金使用计划及市场具体情况确定。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产补充协议》，瑞

2-1-1-17

拓科技 100%股权作价为 24,509.61 万元，其中支付现金对价占比为 30%，支付

股份对价占比为 70%。本次交易完成前后（不考虑配套融资对股权的影响），

上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 国科控股 60,318,434 33.51 60,318,434 31.93

2 中科唯实 - - 2,238,075 1.18

3 中科仪 - - 1,571,682 0.83

小计
国科控股直接+间接

持股小计
60,318,434 33.51 64,128,191 33.95

4 菏泽宇中 34,304,468 19.06 34,304,468 18.16

5 上海仝励 - - 2,200,355 1.16

6 陈陵 - - 307,944 0.16

7 李锦 - - 231,875 0.12

8 黄辰 - - 163,716 0.09

9 瑞拓其他自然人股东 - - 2,166,634 1.15

10 上市公司其他股东 85,377,098 47.43 85,377,098 45.20

总股本 180,000,000 100.00 188,880,281 100.00

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为国科控股，持有公司股份比例为

33.51%。本次交易完成后（不考虑配套融资对股权的影响），国科控股直接和

间接合计持有公司股份比例为 33.95%，公司的控股股东及实际控制人未发生变

化，仍为国科控股。

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易的目的之一在于实现上市公司的业务整合，丰富并完善产业链布

局，提升上市公司盈利能力及市场竞争力。

本次交易前，上市公司的主营业务是以智能识别及分析技术为核心，为客户

提供信息化解决方案（包括软件及硬件）及相关服务，目前主要应用在现场会议

领域、烟草领域、印钞检测领域、油气领域、政府及其他领域。

瑞拓科技在烟草领域耕耘多年，主要致力于烟草物理检测仪器的研发、生产

和销售，是国内具有卷烟滤棒物理检测设备自主研发及生产能力的高新技术企

业，产品已覆盖全国范围内的卷烟厂、滤材厂和各级烟草质检站，在行业内具有

2-1-1-18

一定品牌影响力和竞争实力。借助上市公司的资金、管理、营销、研发等资源和

经验，瑞拓科技将获得更大的发展机会。

本次交易有利于拓宽上市公司的业务范围，完善上市公司在烟草领域产业链

的布局，充分发挥整体优势，做大做强烟草领域业务板块，丰富上市公司的产品

结构，为上市公司培育新的业务增长点，增强上市公司的盈利能力和抗风险能力。

[…]

截至 2021 年 4 月 30 日，上市公司已经偿还到期银行贷款，且不存在有效

期内的银行授信额度。预计未来，上市公司会与合作银行签署新的授信额度协

议。

上市公司为面向电子政务、工业信息化等领域服务的软件和信息技术服务

企业，由于服务的需求主体主要是政府部门和大型企业。政府部门和大型企业

信息化建设投资行为的特殊性导致上市公司回款周期较长，上市公司新订单前

期需垫付资金较多。同时公司需要支付日常经营所需的招投标阶段的投标保证

金、合同签订阶段的履约保证金，以及合同实施阶段的人力成本和其他费用（材

料采购费，差旅交通费、各项税费等）等，并保留一定量的不受限资金作为安

全边际，因此公司需要通过持续对外融资并保持一定的融资规模和授信额度，

以满足公司日常经营对流动资金的需求和资金安全边际，避免突发资金缺口造

成的损失。

2-1-1-333

3、募集配套资金金额、用途与上市公司现有生产经营规模、财务状况相

匹配

本次交易，上市公司需向交易对方支付现金对价 7,352.88 万元，并需向中

介机构支付相关费用，上述金额较大，通过公司自有资金进行全额支付压力较大，

因此，基于本次交易方案和财务状况的综合考虑，公司拟通过募集配套资金解决。

为了提高本次重组的整合绩效，满足公司业务规模扩张和整合的资金需求，

本次配套融资拟将 8,552.88 万元用于补充上市公司流动资金，占上市公司 2020

年 9 月 30 日合并财务报表总资产的 10.05%，占比较小。

本次募集配套资金与上市公司现有生产经营规模、财务状况相匹配，有利于

确保本次交易的顺利实施，提高本次重组的整合绩效，推动公司的整体发展。

（五）其他信息

1、本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《公司法》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关规定，结合公司实际情况，制定

了《中科院成都信息技术股份有限公司募集资金管理制度》。该管理制度对募集

资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露程序等进行了明

确规定；对募集资金存放、使用、变更、监督和责任追究等内容进行了明确规定。

本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公司的相关内部控制制度执行。

2、本次募集配套资金失败的补救措施

如果本次募集配套资金发行失败或募集配套资金金额不足，上市公司将按照

轻重缓急调整募集资金投资顺序，优先将募集资金用于支付本次交易的现金对价

及相关中介机构费用（合计为 8,552.88 万元）。公司将通过自有资金或自筹资

金支付该等费用。

为应对无法按时足额筹集资金的风险，上市公司届时将综合考虑自有资金、

授信以及与潜在投资者沟通交流情况后，视需要提前与各家银行沟通，申请新的

授信额度，以满足届时可能的资金需求。

2-1-1-334

3、对交易标的采取收益法评估时，预测现金流中未包含本次募集配套资

金投入带来的收益

本次对瑞拓科技 100%股权采取收益法评估时，预测现金流中未考虑募集配

套资金投入带来的收益。

三、本次交易前后主要财务数据的变化

根据上市公司财务数据、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本

公司审计报告、备考审阅报告，本次收购前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020.09.30/2020 年 1-9 月 2019.12.31/2019 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 85,130.84 91,688.62 7.70% 85,947.87 94,208.09 9.61%

净资产 59,828.21 65,096.83 8.81% 59,294.48 64,131.38 8.16%

营业收入 16,634.37 21,604.75 29.88% 36,441.33 42,555.40 16.78%

归属于上市

公司股东的

净利润

1,415.22 3,060.85 116.28% 3,528.90 5,416.97 53.50%

基本每股收

益（元/股）
0.08 0.16 106.17% 0.20 0.26 32.65%

公司本次收购资产为瑞拓科技 100%股权。假设本次资产收购已于 2019 年

1 月 1 日完成，公司 2019 年度、2020 年 1-9 月模拟的每股收益将得到提升。

四、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

根据公司与交易对方签署的《购买资产补充协议》，瑞拓科技 100%股权作

价为 24,509.61万元，其中支付现金对价占比为 30%，支付股份对价占比为 70%。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 国科控股 60,318,434 33.51 60,318,434 31.93

2 中科唯实 - - 2,238,075 1.18

3 中科仪 - - 1,571,682 0.83

小计
国科控股直接+间接

持股小计
60,318,434 33.51 64,128,191 33.95

4 菏泽宇中 34,304,468 19.06 34,304,468 18.16

5 上海仝励 - - 2,200,355 1.16

2-1-1-335

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

6 陈陵 - - 307,944 0.16

7 李锦 - - 231,875 0.12

8 黄辰 - - 163,716 0.09

9 瑞拓其他自然人股东 - - 2,166,634 1.15

10 上市公司其他股东 85,377,098 47.43 85,377,098 45.20

总股本 180,000,000 100.00 188,880,281 100.00

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为国科控股，持有公司股份比例为

33.51%。本次交易完成后，本公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为

国科控股。

2-1-1-336

第七节 本次交易合同的主要内容

一、合同主体及签订时间

2020 年 9 月 8 日，公司与瑞拓科技截至 2020 年 9 月 8 日的全体股东签署

《发行股份及支付现金购买资产协议》。

2020 年 11 月 8 日，公司与瑞拓科技截至 2020 年 11 月 8 日的全体股东签

署《发行股份及支付现金购买资产补充协议》。

2021 年 1 月 21 日，公司与瑞拓科技截至 2021 年 1 月 21 日的全体股东签

署《发行股份及支付现金购买资产补充协议（二）》。

2021 年 5月 19 日，公司与瑞拓科技截至 2021 年 5 月 19日的全体股东签署

《发行股份及支付现金购买资产补充协议（三）》。

本小节内容中甲方、受让方指中科信息，乙方、转让方指瑞拓科技的全体股

东。

二、《发行股份及支付现金购买资产协议》、《发行股份及支付现金

购买资产补充协议》、《发行股份及支付现金购买资产补充协议（二）》

及《发行股份及支付现金购买资产补充协议（三）》主要内容

（一）标的股权的交易价格及定价依据

1、《发行股份及支付现金购买资产协议》内容

本次交易的作价是由各方根据具有证券、期货业务资格的评估机构出具的评

估报告中确认的标的资产的评估值为基础确定。截至本协议签署之日，瑞拓科技

的审计、评估工作尚未完成，标的资产的交易作价尚未确定，待相关审计、评估